troducere, quod sacerdos etiam sine testibus possit concire testamentum. Bald. in l. si non spe- ciali. C. de testam. potest enim consuetudo deroga- re solemnitatibus instrumenti, & approbare vel reprobare contractus secundum innocent. in cap. i. fin. col. verbi. item nota. de fide instru. Bald. in l. per diversum. col. i. in fin. C. mandati, quia consuetudo habet vim constitutionis. l. 1. 9. denique. el 2. & ibi Bart. ff. de aqua plus ar. Que quidem consue- tudo ad vnguentum feruanda est, cum sit actus practicus. Bald. in Specie de instru. ed. col. 10. verbi. Con- suetudo potest relaxare. vbi firmat, quod valet consuetudo de slido minori numero testium.

¶ Sed prima opinio quod consuetudo non XXXVII possit minuere solemnitatem testamenti nisi per principem approbet, probatur in l. fin. C. de testam. per quam hoc firmat Oldral. cons. 2.4. & Ioan. And. in speculo de instru. ed. §. compendio. verbi. sed nunquam de consuetudine. Quos referit Lu- dovic. in dict. l. si non speciali. col. i. qui recitatis omnibus potest distinguitur per cum videte potest. vide etiam Anton. & Abb. & recentiores in c. 2. de probat.

¶ Tabellio debet interuenire in testamento XXXVIII. confectione creatus a rege, vel ab eo qui potest cum create iuxta notaria in cap. cum F. Tabellio, de fide instru. & in cap. final. cod. tit. & in cap. acce- dentio. de con. probam. notatur per Bart. & alijs in l. 1. ff. de offic. proconsul. & in l. nec ei. ff. de adopt. & in l. 1. C. abeman. li. & in auctor. de tabell. §. vt tamen. collat. 4. & in pluribus alio loco, & l. 2. ord. tit. de los ejercurios del numero. l. 4.

¶ Alij vero tabelliones à papa vel impera- XXXIX. tore creati non possunt in his regnis laicorum testamenta vel contractus colligere, vt dictat lex ordin. presallegate. & in quaterno tabellarum 10. i. in defectum, quando alius tabellio regni non potest repetriri: vt per Angel. m. l. si ra- cantia. 2. oppo. verbi. item patet ex pradictis. C. de bo- ni rati. antibus. l. 1. o. sicut è conuerlo. tabelliones regis possunt colligere contractus instrumenta & alia inter clericos in defectum ecclesiastico- rum. idem tenet abb. in cap. decimun. pen. col. verbi. Laius de indie. & in cap. sicut, ne clericis vel monachis. vide legem regni ordin. lib. 1. tit. 3. l. 2. 6.

¶ Idem dicimus de alijs tabellionibus regni qui non sunt de numero. Possunt enim col- ligere testamenta & instrumenta laicorum, quando alijs de numero haberi non possunt, vel quando sumus in curia regis: nam ibi quilibet notarius regis potest rogari, quamvis non sit de numero. & valent instrumenta vel testamenta ab eis facta, etiam si alijs tabellio de numero habeti possit. extra curiam: vero, tunc deum quando alijs non repetriri. quod probari o- portet per id quod dicit Bartol. in la conficiuntur, quod antep. ff. de tute codicillorum.

¶ Quod autem dictum est de notario apo- XL. stolico, idem dicendum est de presbitero pa- rochiali: qui potest rogari de testamèto ad pias causas laicorum: vt in cap. cum ejes de testam. se- cundum unum intellectum, vbi per Abbatem in

lectura & repetitione. Ad hoc cap. relatum est i. ed. sit. vel quando testamentum fit in tenis ecclesiasticis. dicitur cap. cum esses, secundum aliam lecturam. In tenis vero imperij vel aliorum regum quid sit. vide ibi Iean. Andr. Anton. & Abbatem.

XLII. ¶ De confuetudine regni tam laici quam clerici qui non sunt notarii, rogantur de testamentis laicorum, non ut publice personae, sed ut priuati, iuxta dict. l. tit. de testam. ordin. lib. 3. traditur in l. bac consilistica, vbi glossa & doctores. *G. de testamentis*, ut superius dictum est. itaque illa scriptura est priuata, & debet publicari, & si negetur, plene probati eo modo quo dicimus.

XLIII. ¶ Quare notarij apostolici vel imperiales non possunt rogari in regnis istis, dixi plenè in repetitione rubric. de donat. inter virum & uxorem in introductione, col. 4. verbi constitutum etiam. Vbi etiam dixi quod instrumentum factum in terris imperij vel papae, à notatio papali, vel imperiali, facit fidem in his regnis, vel alibi extra: ut per doctores ibi allegatos. quibus adde Bartol. in l. cunctis populis. C. de summa Trinit. 7. quell principali, & in l. s. ff. de officio proconsulii & leges. & in l. nec ei. ff. de adopt. & Iean. Andr. in cap. roman de appell. lib. 6. Rotam dicione 294.

XLIII. ¶ An sicut tabellio rogatus exequia ualeat duobus testibus: ut cap. quoniam contra falsam de probatur. & uran. lib. 3. titul. de testam. l. 1. vbi dicitur quod in testamento debent interuenire quinque testes, vel saltem tres cum tabellione, & si habet tabellio vicem duorum testium propter eius autoritatem: ita & notarius apostolicus, vel imperialis habebit vicem duorum testium, per dict. cap. cum esses de testam. veritas est quod non. quoniam non reguntur, ut publice personæ, sed ut priuati, ut superius dictum est, quando autem tabellio regis interuenit in testamento vel alio contractu, ut testis, non ut tabellio: habet vicem unius testis tantum. cap. nuper de testib. Solus princeps coram quo fit testamentum probat integrum. Iominium. C. de testament. 6. partit. tit. l. 5. ad predicta vide glossa in verbo quolibet in cap. cum Ioannis de fide instrumen. Idem dicimus de clero parochiali.

XLV. ¶ Sed quoniam ista non habeant vicem duorum testium: magis tamen creditur eis quam aliis. dict. cap. cum esses. & sic quodammodo supplerint aliorum defectum, ut patet ex his que superius dicta sunt.

XLVI. ¶ Testes in testamentis adhibiti, vel rogati, debent se subscribere ut 6. partit. tit. l. 1. & 2. & hic, que leges sumuntur ex l. bac consilistica in principio. C. de testam. Specul. de instr. editio. ne. §. instrumentis, verbi item quod testes, vbi dicit quod in testamento in scriptis testes debent se subscribere, in alijs autem instrumentis sufficit inscriptio. Teneat etiam Baldan dict. l. bac consilistica. Paulus de Castro consil. 206. incipit. non nullum videtur necessarium. Sigilla autem testium que requiriunt leges praedictas, validant testa-

mentum, non probant, ut per Bald. in Spec. de instr. edit. verbi subscriptiones.

¶ Testes quantumcunque inhabiles temporibus indicij ex quacunque causa possunt depolare ad confirmationem testamenti, vel instrumenti publici, vel priuati, in quo retro reperiuntur esse subscripti. nam ipsa scriptura dicitur esse depositio: ut notat, in dict. l. bac consilistica, §. penult. C. de testam. Bald. in l. 1. 2. column. in fine, verbi potest etiam dici. C. de testam. Secus si testis non deponeret ad confirmationem scriptura, in qua reperiatur esse descriptus: ut per Bald. in dict. l. 1.

¶ Subscriptio testarotis facienda est perte-
statorum, quoniam testamentum propria manu
scriptur: ut 6. partit. tit. l. 2. quoniam Bald. con-
trarium velit in l. cum antiquis, §. cum autem in
fin. C. de testam.

¶ Si alter testium scribere nesciat, alter pro eo subscriptur: ut hic & 6. partit. tit. l. 1. 2. &
l. bac consilistica in principio. C. de testam. habe-
tur in Spec. de instr. edit. §. instrumentum. verbi item
quod testis.

¶ Tabellio debet ponere signum suum in L testamento de quo est rogatus. Quod quidem signum mutare non licet, ut l. final. ff. de affiso. glossa in authentic. de tabellio. colum. 2. verbi secunda, colum. 4. Spec. de instr. edit. §. 1. verbi. in fine auctio. Bald. in prima consil. C. alias committit falsum. Bald. in l. comparatione final. colum. 5. de fide instr. Lanfrancum in cap. quoniam contra falsum, in parte sequitur instrumentorum producio. colum. 2.

¶ Ultra signum tabellio debet apponere II. nomen suum cum signo, secundum Paulum de Castro consil. 2. vel saltem ex precedentibus, vel sequentibus debet constare de eo, ut per Paulum ibi & per Lanfrancum vbi supra. Sicut autem tabellio mutaret nomen suum: punitur de falso ac si mutaret signum, ut per Lanfrancum ibidem. debet ergo ponere signum & nomen consue-
tum. alias non valet testamentum, ut per Bald. & Philippum in cap. significatis de appell. per illum texrum, & per dict. l. final. ff. de affiso. & instr. de publico indic. §. item vendendum. Si tamen nota-
rius non habet signum proprium: potest uti signo alterius, si non facit in fraudem, secun-
dum Bald. in l. 1. C. que res rendi non pot. etiam si sit prescriptum à prohibente, ut ibi per eum. in his regnis ante creationem tabellionum postquam examinavit ad officium, apponitur signum in pagina tabellionatus, quod mutare non possunt. quoniam tale signum assimilatur signo alterius notarii, alias punitur de falso: ut superius dictum est.

¶ In testamento in scriptis debent adesse LIII. septem testes, qui debent subscribere testamen-
tum sua manu, quod sufficit, licet non appo-
nent sigillum suum, quod ante requirebant
iura antiqua. l. bac consilistica. C. de testam. in principio, & 6. partit. titul. l. 1. 2. que in hoc per han-
c legem corriguntur. Item hac lex addit legis-
tibus supradictis, quod tabellio inter sit ipsi testa-

testamento in scriptis, & in eo suum apponat sigillum. Sed recte inuenti vitro forma portet fernari, coram septem testibus sine tabellione, ut dii. l. 1. & 2. sed non dicetur scriptura publica, vt l. 1. & si quemadmodum testamento, aper. vbi Bart. propterea requiritur publica, vt plures dictum est supradictum potest quis testam coram septem testibus & tabellione, ut hic. Et tale testamentum dicitur scriptura publica, & non est necessaria eius publicatio, vt per Abb. in cap. 2. de fide infra. & dictum est supradictum.

LIII. Sigillum aliquando dicitur annulus, vt per Innocent. in cap. 2. colum. 2. super verbo signum, & in vers. item nota de fide infra. Specul. probat. §. 3. vers. decimo per litteras. Sed nos quando loquuntur de signo, intelligimus de eo quod notarius facit propria manu, in charta, de quo loquuntur leges regni, ordin. lib. 2. tit. del chancellor & scilicet per torum. & tit. de los scribanos de la audiencia, & in plurimis pragmaticis sanctionibus regni tabelliones curiae signant proprio signo, & insuper regis sigillo, de quo loquuntur leges praet-allegatae. Cæteri vero tabelliones proprio vntut signo, quod aliquando mutare licet, vt per Bartol. in L ad testium, §. 2. ff. de testamento, per illum textum, & infra, ed. §. possumus. Idem Bartol. in legi procuratore, circa medium vers. secundo potest approbari, si de procur. Innocent. in dict. cap. significavit, de appellat. in gloss. l. in vers. signum. Item potest quis signare cum alieno sigillo, si committatur alias non. Bald. in lege 1. in principio, versit. item quer. C. pro socio, & tunc debet hinc mentio expressa, quod sit alienum. Bartol. in dict. l. ad testium, Specul. vbi supra. Ioann. Andr. in cap. 2. de fide infra. & ibi alij doctores.

LIV. Sigillum debebat habere suos characteres, dict. l. ad testium, §. signum ff. de testiam. Ioann. Andr. in cap. 1. de fide infra. Bartol. in l. Lxxiiii. ff. de fidei assertor. & hoc vocatur sigillum, cum quo est sigillandum, ut supradictum est.

LV. Testamentum in scriptis debet fieri coram septem testibus & tabellione si reperiuntur: si autem non reperiuntur, loco ipsius adhibeatur aliqua persona approbata ad hoc per interlocutorum iudicis. argum. cap. quoniam contra de probat. & in l. si quis ex corpore de murellis, lib. 11. tenet. Ludovic. in l. hac consultissima, in tertio nota. C. de testamento, hanc scripturam hædem facit ac si interuenisset tabellio, vt l. current magistratus, ff. de testis, secundum unam letitram, & in dict. l. hac consultissima, C. cod. quod tene menti, quod multoties accidens potest.